
 
 

АЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

Р Е Ш Е Н И Е  
 

30.09.2025                                            № 79  

 

О внесении изменений в 

решение Азовской городской 

Думы от 29.06.2022 № 188 

«Об утверждении Положения 

о муниципальном лесном 

контроле на территории 

муниципального образования 

«Город Азов» 

 

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 31.07.2020           

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», приказом министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 06.12.2021 № 907 «Об утверждении перечня 

индикаторов риска нарушения обязательных требований по федеральному 

государственному лесному контролю (надзору)», Уставом муниципального 

образования городского округа «Город Азов» Ростовской области, 

утвержденного решением Азовской городской Думы от 19.06.2024 № 265, а 

также во исполнение протеста Азовской межрайонной прокуратуры от 

19.09.2024г. №7-22/Прдп950-24-20600011, 

 

Азовская городская Дума 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести изменения в приложение к Положению о муниципальном 

лесном контроле на территории муниципального образования «Город Азов», 

утвержденному решением Азовской городской Думы от 29.06.2022 № 188, 

изложив раздел «Индикаторы риска нарушения обязательных требований, 

используемые для определения необходимости проведения внеплановых 

проверок при осуществлении уполномоченным органом муниципального 

лесного контроля» в следующей редакции: 

 

«Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые 



 
 

2 

 
 

для определения необходимости проведения внеплановых проверок при   

осуществлении контрольным органом муниципального лесного контроля 

на территории города Азова 

 

При оценке вероятности нарушения контролируемыми лицами 

обязательных требований лесного законодательства Российской Федерации в 

отношении муниципального лесного фонда, используются следующие 

индикаторы риска:  

1. Установление на лесном участке, предоставленном в аренду, 

постоянное бессрочное пользование, безвозмездное пользование (далее — 

использование), или на территории в границах лесничества, не 

предоставленной для использования, увеличения в два и более раза площади 

лесных насаждений, погибших и (или) поврежденных вследствие воздействия 

вредных организмов за календарный год, по сравнению со среднегодовой 

величиной за предшествующий пятилетний период. 

2. Доля лесных пожаров в общем количестве лесных пожаров, возникших 

на лесном участке, предоставленном для использования, или на территории в 

границах лесничества, не предоставленной для использования, составила более 

20 процентов по итогам календарного года. 

3. Установление на лесном участке, предоставленном для использования 

или на территории в границах лесничества, не предоставленной для 

использования, увеличения площади лесов, подлежащих лесовосстановлению 

(вырубки, гари, редины, пустыри, прогалины), более чем на 30 процентов за 

календарный год по сравнению со среднегодовой величиной за 

предшествующий пятилетний период. 

4. Установление на лесном участке, предоставленном для использования, 

или на территории в границах лесничества, не предоставленной для 

использования, гибели искусственных лесных насаждений, созданных в рамках 

работ по лесоразведению, более 30 процентов от их площади. 

5. Превышение на 20 процентов и более объема реализованной древесины 

по данным федеральной государственной информационной системы лесного 

комплекса за календарный год в сравнении с объемом заготовленной 

древесины за данный календарный год. 

6. Расхождение данных об исполнении работ по обеспечению пожарной 

или санитарной безопасности на предоставленном для использования лесном 

участке, содержащихся в договоре аренды лесного участка или договоре 

безвозмездного пользования лесным участком, и данных, содержащихся в двух 

и более видах документов, представленных лицом, использующим леса, в орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в 

области лесных отношений, за отчетный период: 

проекте освоения лесов; 

отчете об охране лесов от пожаров; 

отчете о защите лесов. 

7. Увеличение на 30 процентов и более объемов использования лесов 

(фактических объемов заготовки лесных ресурсов по их видам) по данным 



 
 

3 

 
 

отчета об использовании лесов по итогам отчетного календарного года в 

сравнении со среднегодовой величиной фактического использования лесов 

(фактических объемов заготовки лесных ресурсов по их видам) за четыре 

календарных года, предшествующих отчетному году представления лицами, 

осуществляющими использование лесов, в соответствии со статьей 49 Лесного 

кодекса таких данных, в случае отсутствия у уполномоченного на 

осуществление федерального государственного лесного контроля (надзора) в 

соответствии со статьей 96 Лесного кодекса органа информации об опасных 

природных либо техногенных воздействиях, стихийных или иных бедствиях, 

изменениях документов лесного планирования и правоустанавливающих 

документов на лесной участок, которые повлекли указанное изменение объемов 

использования лесов». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы администрации-начальника Управления ЖКХ 

администрации города Азова. 

 

 

И. о. Главы города Азова      В. П. Балахнин 

 

 

Председатель Азовской городской Думы                                  Е. В. Карасев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=480012&dst=460
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=480012&dst=1210

